

Niech żyje Kongres budowniczych socjalizmu!

Ark. IV. Nr 341 (1125)

ŁÓDŹ
SOBOTA

11

grudnia 1948 r.
Cena 5 zł.

Opiata pocztowa niszczonego ryczałtem

KURIER POPULARNY

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Szwedzko-angielskie rokowania handlowe zerwane

SZTOKHOLM (PAP). Szwedzko-angielskie rokowania handlowe, które toczyły się od kilku tygodni w Londynie zostały zerwane i delegacja szwedzka powróciła do Sztokholmu w celu otrzymania nowych instrukcji.

Powodem zerwania pertraktacji były żądania angielskie co do zwiększenia eksportu do Szwecji wyrobów tekstylnych i niektórych maszyn, które dla strony szwedzkiej były nie do przyjęcia.

Rada Unii Francuskiej została ustanowiona

PARYŻ (PAP). Zgromadzenie Narodowe uchwaliło 542 głosami przeciwko 49 projekt ustawy o organizacji Wysokiej Rady Unii Francuskiej.

Art. 1 ustawy stwierdza, że Wysoka Rada pomaga rządowi w sprawach ogólnych dotyczących Unii Francuskiej. Na czele rady stoi prezydent republiki.

Harriman następcą Marshalla

WASZYNGTON (PAP). — Pogłoski o ustąpieniu ministra spraw zagranicznych Stanów Zjednoczonych Marshalla przybierają na sile. Operacja nerok, której poddał się Marshall udała się całkowicie, lecz prawdepodobnie będzie on musiał przejść okres dłuższej rekonwalescencji, co uniemożliwi mu powrót do czynnego kierownictwa polityką zagraniczną Stanów Zjednoczonych.

Jako ewentualnego następcę Marshalla wymienia się najczęściej w Waszyngtonie — Harrimana.

Niepowodzenie rokowań Holandii z Indonezją

HAGA (PAP). Agencja ANP ogłasza oficjalny komunikat rządu holenderskiego, który stwierdza, że rokowania ministrów holenderskich Stikker i Sassena z przedstawicielami republiki indonezyjskiej zakończyły się niepowodzeniem.

Delegacja szwedzka na Kongres Zjednoczeniowy

SZTOKHOLM (PAP). — Delegacja szwedzka na Kongres Zjednoczeniowy partii robotniczych wyjedzie do Warszawy jutro.

W skład delegacji wchodzi: dotychczasowy sekretarz szwedzkiej partii komunistycznej i obecny przewodniczący organizacji sztokholmskiej — poseł Gunnar Ohman, szef wydziału zagranicznego KC partii — redaktor Backstrom oraz naczelny redaktor organu partyjnego „Folksviljan” — poseł Adolfsson.

Rada Zw. Zawodowych Londynu w obronie pokoju

LONDYN (PAP). 9 grudnia Rada Związków Zawodowych Londynu, reprezentująca 650 tysięcy robotników, zaproponowała swemu komitetowi wykonawczemu zwołanie konferencji dla zorganizowania kampanii w obronie pokoju.

Rezolucja uchwalona przez Radę wyraża przekonanie, że masy ludowe wszystkich krajów pragną utrzymania pokoju.

W poniedziałek, dnia 13 grudnia br. punktualnie o godzinie 15-ej, na placu przed Dworcem Fabrycznym odbędzie się

Wielki Wiec Pożegnalny Delegatów

Partii Robotniczych z m. Łodzi i Województwa na Kongres Zjednoczeniowy w Warszawie.

Wszystkie organizacje obu Partii Robotniczych, organizacje Związków Zawodowych, młodzieżowe, kobiece, załogi fabryczne, robotnice i robotników, ludność pracująca Łodzi, do masowego wzięcia udziału we wiecu wzywają:

- Komitet Łódzki POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ
- Wojewódzki Komitet POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ
- Komitet Wojewódzki POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Oczyszczając swe szeregi, stosując krytykę i samokrytykę

lud węgierski zdąża do Socjalizmu

Krótkotrwałe przesilenie na stanowisku premiera Istvan Dobi mianowany na miejsce Lajosa Dinnyesa

BUDAPESZT. — PRZEWODNICZĄCY WĘGIERSKIEJ PARTII DROBNYCH ROLNIKÓW — ISTVAN DOBI ZOSTAŁ MIANOWANY PREMIEREM WĘGIER NA MIEJSCE LAJOSA DINNYESA, KTÓRY ZREZYGNOWAŁ ZE SWEGO STANOWISKA W CZWARTEK.

Teke ministra rolnictwa, którą dotychczas piastował premier Dobi objął również przedstawiciel partii drobnych posiadaczy Istvan Csala przewodniczący centrali spółdzielni węgierskich. Funkcję ministra finansów przejął tymczasowo minister komunikacji Erno Gero.

Wczoraj po południu nowy gabinet, w którym poza wymienionymi wyżej zmianami nie nastąpiły żadne przesunięcia, został zaprzysiężony przez prezydenta republiki Szaknitsa.

W ten sposób przesilenie na stanowisku premiera, które trwało zaledwie 24 godziny, dobiegło końca. Oczekuje się, że nowy szef rządu przystąpi w sobotę do pełnienia swych funkcji, zaś nowy gabinet w najbliższym czasie przedstawi się parlamentowi.

DONIOSŁE POSIEDZENIE PARTII DROBNYCH POSIADACZY

W czwartek odbyło się ponowne posiedzenie komitetu politycznego partii drobnych posiadaczy oraz praktyki parlamentarnej tej partii z udziałem B. PREMIERA LAJOSA DINNYESA.

Dinnyes, który uznał słuszność zarzutów, wysuniętych przeciwko niemu na poprzednim posiedzeniu komitetu, zapewnił, iż w dalszym ciągu chce służyć ludowi pracującemu

Partia — ciągnął dalej Dobi — stanie się zdrową częścią składową przyszłego nowego frontu niepodległościowego, stanie się jedną z podstaw węgierskiej demokracji ludowej w jej drodze do socjalizmu tylko wówczas, gdy usunięte zostaną z jej szeregów elementy obce i dwulicowe, gdy bardziej zwiąże się z masami pracującego chłopstwa.

Oburzenie mas pracujących Korei wywołała decyzja ONZ

MOSKWA (PAP). — Radio Peking donosi, że w północnej Korei od bywają się liczne wiece, na których robotnicy protestują przeciwko niedopuszczeniu do ONZ przedstawicieli koreańskiego rządu ludowo-demokratycznego.

Decyzja Zgromadzenia Narodów Zjednoczonych niedopuszczenia tego rządu przedstawicieli do dyskusji

Do ograniczenia uprawnień parlamentu i do ukrycia wydatków wojskowych zmierza nowy projekt francuskiego rządu

PARYŻ (PAP). 25 głosami przeciwko 15 (13 komunistów, 1 RPF i 1 MRP) przy 4 wstrzymujących się komisja finansów Zgromadzenia Narodowego przyjęła projekt rządowy „przyśpie-

zenia” prac, związanych z uchwaleniem budżetu na rok 1949 oraz upoważniający rząd do przeprowadzenia oszczędności budżetowych drogą dekretów.

W myśl projektu, Zgromadzenie Narodowe ma zatwierdzić jedynie globalne sumy budżetowe poszczególnych ministerstw bez dyskusji nad poszczególnymi paragrafami. Projekt rządowy, ograniczający istotne uprawnienia parlamentu zmierza — jak to wy-

kazał Jacques Duclos na posiedzeniu komisji — do ukrycia wydatków wojskowych oraz ograniczenia kredytów na przemysł nacjonalizowany.

Srodki na pokrycie deficytu budżetowego mają być uzyskane ze 1) zwiększenia podatków o 150 miliardów franków, 2) pożyczki „dobrowolnej” — 60 miliardów dolarów.

Obieg banknotów zwiększył się w ciągu ostatniego tygodnia o 43 miliardy franków, osiągając nie notowaną dotychczas wysokość 956.498.000.000 franków.

50 km od Nankinu!

SZYBKI MARSZ WOJSK LUDOWYCH

unicestwia plany obronne Kuomintangu

LONDYN (PAP). Agencja Reutersa donosi z Nankinu, że oddziały chińskiej armii ludowej znajdowały się wczoraj rano w odległości zaledwie 50 km od Nankinu. Podczas gdy jedne z oddziałów niszczyły linie kolejową, prowadzącą do miasta Pukow, inne grupy dokonały licznych ataków sabotażowych na liniach kolejowych na centralnym froncie chińskim, uniemożliwiając dowództwu nacjonalistycznemu dostarczenie posiłków drogą kolejową na zagrożone punkty w tym rejonie.

Należy nadmienić, że miasta Pukow, w którego pobliżu pojawiły się wojska ludowe, znajduje się na lewym brzegu rzeki Jang-Tse, naprzeciwko Nankinu.

Ostre walki toczą się na południe i wschód od Peng-pu. Na skutek szybkiego marszu wojsk ludowych, na tyłach ich powstały liczne kotły, w których znajdują się oszczędne wojska nacjonalistyczne.

Pojawienie się wojsk ludowych w nowych punktach frontu centralnego zdezorganizowało plan obronny dowództwa kuomintangowskiego i utrudniło niesłychanie sprawę przetrwania posiłków. Los trzech armii nacjonalistycznych, otoczonych na południe od Suczau, jest już przesadzony. Po rozbiciu 18 armii, podobny los czeka obecnie 12 armie, której sily zmalały w ciągu kilku nastu dni z 80 tys. do 30 tys.

Rząd kuomintangowski wprowadził surową cenzurę pocztową i telegraficzną na całym obszarze Chin, na którym sprawuje jeszcze władzę.

NOWY KONCEPT CHURCHILLA

Francja powinna dopomóc Niemcom!

LONDYN (PAP). W toku debaty nad polityką zagraniczną w Izbie Gmin przemawiał wczoraj przywódca opozycji konserwatywnej Winston Churchill.

Po omówieniu sprawy tzw. „jedności europejskiej” na zachodzie Europy, Churchill przeszedł do problemu Niemiec, wykazując — jak zwykle — troskę o sprowadzenie na rodni niemieckiego z powrotem do „rodziny europejskiej”. Mówca wyśpiał z nieoczekiwaną tezą, że właśnie Francja, która — jego zdaniem jest „krajem najbardziej poszkodowanym” powinna przewodzić tej akcji, ażeby Niemcy „mogły odzyskać swą reputację i zająć należne im w świecie miejsce”.

Przechodząc do sprawy stosunków ze Związkiem Radzieckim, Churchill sprezentował się tym razem jako zwolennik porozumienia.

Używając przedstawić w najpełniejszym świetle swe intencje, mówca za cytował list, jaki wystosował do Stalina dnia 19 kwietnia 1945 r.

List ten, wspominając na wstępie o „silnych uczuciach sympatii dla

praw Polski „ze strony Wielkiej Brytanii i USA, powołuje się na równoczesne „bardzo gorące i głębokie pragnienie” Anglosasów „nawiązania na stopie równości — przyjacielskiej i współpracy z potężną republiką radziecką” przy uwzględnieniu wzajemnych różnic ustrojowych.

Zapowiadając, że zawsze będzie pracował na rzecz takiego porozumienia, Churchill zapewnił wówczas generalissimusa Stalina, że Wielka Brytania nie będzie sprzyjała utworzeniu rządu polskiego, nieprzyjaznego w stosunku do ZSRR, a z drugiej strony nie uzna rządu polskiego, który by nie odpowiadał temu co ustalono wspólnie w deklaracji jaltańskiej.

W dalszym ciągu swego listu z dnia 19 kwietnia 1945 r. Churchill zajął się sprawą Grecji, twierdząc, że Anglia pragnie... jedynie przyjacielskiej i integralności jej niepodległości i integralności.

Na zakończenie list Churchill wyrażał obawy z powodu zarysowującego się rozdzarcia świata na dwa obozy i wypowiedział się za porozu-

PRZEDTERMINOWO wykonano plan zbytu papieru

W dniu 25 listopada rb. pracownicy Centrali Handlowej Przemysłu Papierniczego na ogólnym zebraniu uchwaliли rezolucję, w której zobowiązali się wykonać ilościowy i wartościowy roczny plan zbytu przed terminem, a mianowicie: do dnia 19 grudnia 1948 r.

Zobowiązanie to wypełnili. Wczoraj naczelny dyrektor CZPP przesłał do ministra Mince następujący meldunek:

„Melduję Obywatelowi Ministrów, że plan zbytu Centrali Handlowej Przemysłu Papierniczego na rok bieżący w kwocie złotych 19.605.164.000 — został wykonany w dniu 9 grudnia 1948 r. kwota zł 19.725.801.339. Jednocześnie komunikuję — do końca roku bieżącego plan zostanie przekroczony o 5 proc.

Dziesiąt w Łodzi

Telefon: red. dyżurnego 144-18

Dziś w nocy dyżuruje apteka: Chydzynskiej (Piotrkowska 165), Głu...

TEATR

TEATR KAMERALNY DOMU ŻOŁNIERZA ul. Baszyńskiego 34. Dziś o godz. 19 min. 15 sztuka Ter...

TEATR „OSA“ Traugutta 1 (w sali „Sireny“) Codziennie o godz. 19.30 w niedzielę...

TEATR KOMEDII MUZYCZNEJ „LUENIA“ Piotrkowska 243. Godz. 19.15 „PIEKNA HELENA“ opera...

PANSTWOWY TEATR WOJSKA POLSKIEGO Jaracza 27. Dziś o godz. 19.15 popularna komedia...

TEATR „MELODRAM“ ul. Traugutta 15 (Gmach OKZZ). Dziś o godz. 19.15 „GODY WESELE“...

ŁÓDZKI TEATR ŻYDOWSKI ul. Jaracza 2. Wyświetla w sobotę dn. 11 b.m. w nie...

Kina

ADRIA - ul. Marsz. Stalina 1. „Zymunt Kłoboczek“ - godz. 16, 18, 20, w niedz. 14. Film dozwolony dla młodzieży.

BALTYK - ul. Narutowicza 20. „Dusze nieujarzmione“ - godz. 17, 19, 21, w niedz. 15. Film dozwolony dla młodzieży.

BAJKA - ul. Franciszkańska 31. „Czerwony krawał“ - godz. 18, 20, w niedz. 16. Film dozwolony dla młodzieży.

GDYNIA - ul. Daszyńskiego 2. „Program aktualności kraj. i zagr. Nr 42“ - godz. 11, 12, 13, 16, 17, 18, 20, 21.

HEL - ul. Legionów 2/4. (Dla młodzieży) „Młodzi idą“ - godz. 16, 18, 20, w niedz. 14.

MUZA - Ruda Pabianicka. „Przygoda na wakacjach“ - godz. 16, 20, w niedz. 16. Film dozwolony dla młodzieży.

POLONIA - ul. Piotrkowska 67. „Aleksander Newski“ - godz. 18, 19, 20, 21, w niedz. 13, 15. Film dozwolony dla młodzieży.

PRZEWIŹNIE - Żeromskiego 7/76. „1-go maja 1941 roku w Moskwie“ - Białorusi w tańcu i pieśni! - godz. 18, 20, w niedz. 16.

ROBOTNIK - ul. Kilińskiego 176. „Tehor“ - godz. 16, 20, 18, 20, 30, w niedz. 14, 30. Film dozwolony dla młodzieży.

ROMA - ul. Rzgowska 84. „Stalowe serca“ - godz. 18, 20, w niedz. 16. Film dozwolony dla młodzieży.

REKORD - ul. Rzgowska 2. „Zakazane piosenki“ - godz. 18, 20, 30, w niedz. 15, 30. Film dozwolony dla młodzieży.

Mieszkania dla świata pracy Akcja remontowa obejmuje setki domów robotniczych

Do ogłoszonych ostatnio wiadomości, dotyczących perspektyw budownictwa mieszkaniowego w Łodzi i sprawy remontów starych nieruchomości...



Dnia 12 grudnia o godz. 10 rano odbyła się zebranie Referatu Kobiectwa w Dzielnicowym Związku Weteranów PPS przy ul. Piotrkowskiej Nr. 233.

UWAGA, STUDENCI W.S.N.A. Zarząd Bratniej Pomocy studentów Wyższej Szkoły Nauk Administracyjnych...

KOMUNIKAT. Celem uczczenia Kongresu Zjednoczenia obu Partii...

CZYŃ PRZEDKONGRESOWY WŹNICÓW. 18 wzniońców zatrudnionych w Kierownictwie Robót Interwencyjnych zadedykowały dla uczczenia Kongresu Zjednoczenia bezpłatne wywiezienie 211 m. sześciu...

Sobota, 11 grudnia 1945 r. Godz. 12.04 Wiadomości południowe, 12.20 Utwory Piotra Czajkowskiego, 12.45 Audycja dla wsi, 14.33 Mięśmierne melodie...

KONCERTY

IX PORANEK POPULARNY W FILHARMONII. niedziela, 12 b.m. o godz. 12.15 Filharmonia Miejska w Łodzi...

MUZEUM MIEJSKIE. Sztuki - Wieczkowskię 36. otwarte od 10-17 przez poniedziałek i piątek.

TEATR. Sienkiewicza. „Bohaterowie pustyni“ - godz. 17, 19, 21, w niedz. 13.

WISŁA - ul. Daszyńskiego 1. „14 lipca“ - godz. 17, 19, 21, w niedz. 15.

WŁOKNIARZ - ul. Zawadzka 15. „Marsylanka“ - godz. 16, 18, 30, 21, w niedz. 15, 30.

WOLNOŚĆ - ul. Napiórkińskiego 16. „Krakati“ - godz. 16, 18, 20, w niedz. 16.

ZACHETA - ul. Zgierska 23. „Pieśń Tajg“ - godz. 18, 20, 30, w niedz. 15, 30.

przeszło 300 dachów, naprawiono dziesiątki klatek schodowych, wprawiono tysiące okien i drzwi, uporządkowano podwórza...

Jeśli idzie o prace, prowadzone w tej dziedzinie przez samorząd, to tempo ich nie słabnie ani na chwilę, a przeciwnie...

234 remonty ogólne, które pochłonęły 46 milionów zł. Kosztami 31 milionów pokryto 430 domów robotniczych...

Garncarz z Bolimowa nagrodzony na wystawie sztuki ludowej w Łodzi

Oryginalną wystawę garncarstwa i wycinanek regionów województwa łódzkiego, urządzoną przez spółdzielnię...

Zobowiązania uczennic

Uczennice Gimnazjum Krawieckiego „Przeźroczność“ w Łodzi (ul. Lokatorska 12), pragnąc uczcić Kongres Zjednoczeniowy partii robotniczych...

Jedną z grup szkolnych podjęła się wykonać prace nad uszczelnieniem okien na zimę w budynku gimnazjum. Hullee szkolny „Służba Polsce“ zobowiązał się ponadto uszyć 13 par pantofli dla działwy przedszkolnej RTPD.

domów robotniczych nowymi dachami. Oprócz tego w 101 domach zainstalowane zostały światła elektryczne...

Na Bałutach z 11 domów, wymagających gruntownej przebudowy, dziewięć zostało już niemal całkowicie wykończonych. Należy zaznaczyć, że większość domów w północnej dzielnicy Łodzi przeznaczona jest dla przodowników pracy.

Z kredytów nadzwyczajnych Rady Państwa udało się wykroić 7 milionów zł. na cele, związane z podniesieniem stanu sanitarnohigienicznego miasta, uruchamianiem m. in. szósty z kolei zakład kąpielowy.

(at)

Nauka w lesie

Pod opieką Ligi Ochrony Przyrody w Łodzi, znajduje się rezerwat leśny, jodłowo - debowy, położony w lesie tuszyńskim. Został on w ostatnim czasie przekształcony w leśny teren ćwiczeń szkolnych, jako naturalny teren nauki.

Trzy przedszkola o charakterze specjalnym

Na terenie łódzkiego okręgu szkółnego czynnych jest obecnie 419 przedszkoli, z których lwią część prowadzona jest przez władze oświatowe miejskie, powiatowe i gminne.

Akcja przez odzież

W województwie łódzkim trwa nadal akcja przesiedleńcza chłopów na Ziemię Odzyskaną. Z miejscowości przeludnionych drobni rolnicy emigrują na Zachód, gdzie otrzymują gospodarstwa.

NA FGM wpłynęło już 48 mln. zł.

We wrześniu, w związku z nowym dekretem o podwyższeniu czynszu komornianego powstał Fundusz Gospodarki Mieszkaniowej. Pewien procent z sum wpływających z tytułu komornego odprowadzany jest na konto funduszu.

PSS pracuje na dwie zmiany

Sklepy będą otwarte od 6 rano do 8 wieczór bez przerwy. Powszechna Spółdzielnia Spożywców w Łodzi zreorganizowała w ostatnim czasie prace licznych sklepów, zaopatrujących mieszkańców miasta...

Przy tak zwiększonych obrotach handlowych maleją poważnie koszty administracyjne...

Żywe życie w sklepach

W sklepach, które dawniej robiły obrót dziennej 600 tys. zł., obecnie po przedłużeniu godzin pracy - obroty wzrosły do 1 miliona zł. dziennie.

